De Incar. &c. Cap. V. 387
est illam esse inamissibilem ni-
si ex culpa donatarij. Sed hęc
culpa implicat. Ergo est sim-
pliciter inamissibilis.

99 Confirmatur: nam de
ratione affectus verę amicitiae,
secundum Aristotelem, Tul-
lium, adeoque philosophos, &
theologos vniuersè, est, velle
quantum est ex se amicitiae
perpetuitatem; nec enim esset
verus amicus Petri, qui vellet
amare Petrum per annum, &
postea sine vlla eius culpa eū
deserere. Sed constat ex fide
Deum inire veram amicitiam
cū hominibus per infusionem
gratiæ. Ergo non potest in-
fundendo gratiam homini ha-
bere hunc actū: *Volo esse ami-
cus huius hominis per decem an-
nos, & postea volo sine eius cul-*

388 *Liber Quintus*

*pa dissoluere amicitiam . Sed
multo perfectior , & strictior
amicitia est vnio hypostatica.
Ergo . Hæc eadem indissolu-
lubilitas vunionis hypostatica
probari posset alijs rationibus
petitis ex conceptu perfecta
filiationis naturalis , quæ est
vinculum indissoluble , &
cui omnino debetur hære-
ditas præciso criminæ , hoc est
visio beatifica , quæ affert
metaphysicam certitudinem
nunquam deficiendi à bono
possesso .*

100 *Hinc est igitur (ut rede-
amus ad institutā quæstionē)
quod semel posità vnone hy-
postatica maior sit in cōspectu
Dei dignitas , & amabilitas filij
sui naturalis , quā vilitas , & odi-
bilitas peccatoris . Cæterum*

si

De Incar. &c. Cap.V. 389
si ad satisfaciēdum pro pecca-
to requireretur tantus exces-
sus dignitatis in merēte, quoad
entitatem, quanta est vilitas
offendentis, ne ipsum quidem
Verbū in hoc sensu esset adeò
æstimabile sicut homo est con-
temptibilis. Verbum si qui-
dem non excedit dignitatem
Dei, ac propterea non tantum
superat Deum dignitate, quā-
tam inferior Deo est pecca-
tor.

C A P V T VI.

*De Infinitate Meritorum Chri-
sti.*

101 **A** Firmamus cum
communi senten-
tia merita Christi habere in-
R 3 fini-

finitatem in hoc sensu, ut
mereatur de condigno quod.
cunque præmium possibil.
Omissis varijs rationibus m.
nus efficacibus, probatur ex
fundamento nuper iacto:
nam vnio hypostatica est
perfectissima cōmunicatio ad
extra quam Deus possit faci-
re; & ideo ait Apostolus *dedit*
illi nomen, quod est super omne no-
mēn, ut in nomine IESV omne
genus flectatur, &c. Si enim esset
possibilis aliqua communica-
tio maior, & perfectior, utique
esset possibile aliquod nomen,
quod esset supra hoc datum
Christo, & Christus deberet
flectere genu in nomine alte-
rius, si ille existeret. Neque di-
cas, ea verba intelligi tantum
secundum id quod est de facto:

nam.

nam contra est , quia si hoc es-
set, æquè potuissent pronuncia-
ri in creatione mundi de supre-
mo Angelo ; & ex vi illorum
verborum præcisè non collige-
retur Christum non esse crea-
turam sed verum Deum. Hinc
sequitur, naturam humanam
Christi habere summam perfe-
ctionem substantialem, & in
actu primo quæ possit com-
municari vlli creaturæ . Maior
enim, vel minor perfectio desu-
mitur à maiori, vel minori cō-
municatione diuinitatis . Di-
ximus *in actu primo*, nam per-
fectio in actu secundo est ipsa
fælicitas formalis , adeòquè,
creata quæ non potest à Deo
tanta communicari quin in
thesauris suæ potentiae habeat
semper diuitias inexhaustas.

R 4 maio.

maiores: quo circa in hoc genere communicationis non datur maximum possibile.

102 Estergo quidem Christus perfectior formaliter cum suis accidentibus, quam sine illis, & cum gloria corporis, quam in cruce. alioquin nil boni meruisset, dum illa meruit. Et posset de potentia absoluta reddi beatior per maiorem visionem Dei; non tamen posset habere principium perfectius substantiale omnium bonorum possibilium suæ naturæ. Sicut enim spectat ad infinitatem Dei esse id quo nil melius ex cogitari potest, ita spectat ad eādē ut eius summa cōmunicatio tribuat omnem perfectionem quam tribui non implicat. Cum ergo non sit

su-

supra cōceptum creaturæ ha-
bere ex fauore Dei ius , & di-
gnitatem ab obtinendum
quodlibet bonum sibi pos-
sibile , vtique hoc ius , &
hæc dignitas debuerunt con-
sequi ad communicationem
subsistentiæ diuinæ.Cū autem
duobus modis alicui possint
tribui bona, primò tanquam
illi debita physicè, & indepen-
denter à merito, sicuti nobis
tribuitur nostræ potentiaæ na-
turales, secundò tanquam re-
compensatio operis laudabilis
sicuti præmia dātur benè me-
rentibus; & cum hic secundus
modus addat perfectionem
primo quia facit vt bonum sit
imputabile ipsi operanti, quo-
modo non est imputabile bo-
num physicè debitum; ideò

R 5 de-

394. *Liber Quintus*

debuit natura assumpta habere utrumque ius ad omnia bona sibi possilia: Non autem haberet hoc secundum ius perfecte si alicui merito ipsius non deberetur tanquam digna compensatio quidquid eius voluntas desideraret.

103 Non ergo merita Christi sunt infinita secundum se, & ratione bonitatis propriæ. Vnus enim actus Christi potuit esse melior, quam aliis, & collectio plurium actuum melior quam vnicus actus: Alioquin non magis Christus placuerat Deo per obedientiam usque ad mortem, quam si tenuissimum actum supernaturalem elicuerat. Et ideo disparem etiam habuerunt vim ad mouendum Deum in actu secundo.

cundo, ut patuit ex eo quod
Deus voluit re ipsa totam il-
lam collectionem meritorum,
& nō fuit cōtentus vnicō actu
ad redemptionem humani ge-
neris. Et hoc prouenit ex fini-
tate entis creati, quod nun-
quam potest adeo crescere in
vlo genere, ut per additamen-
tum non fiat maius, sicut alibi
demonstrauimus.

104. Hoc tamen nō obstan-
te, habent merita Christi quā-
dam infinitatem, quatenus
nullum est præmium quod si
eis rependatur possit dicisupe-
rans dignitatem eorum. Ex-
plicari potest doctrina prædi-
cta hoc exemplo: si Deus pro-
misisset vnicum gradum visio-
nis beatificæ omnibus labori-
bus à nobis perferrendis in tota

R. 6 vita,

vita, utique illud obiectum es-
set dignum pro quo labores
omnes perferremus, & tamen
maiores vires in actu secundo
ad nos mouendos habuit illa
amplitudo beatitudinis quam
Deus obtulit obseruantibus
legem suam.

105 Hinc est, ne vniōne
quidem hypostaticam alteri
imperatam posse exaurire
valorem meritorum Christi-
nam ut diximus sola vno hy-
postatica nō est id maximum,
quod Deus potest clargiri in
ratione boni formalis, ac proin-
de non est quid infinitum sim-
pliciter in ratione boni creati.
Nec potest correspondere illi
merito, cui debeatur omne bo-
num creatum excogitabile.
Ex alia parte illa est quid sum-
mum,

mum, & infinitū radicāiter &
ut quo : nam per illām habe-
tur subsistentia diuina, quæ est
perfectio substancialis infinita,
& tribuit ius ad bona creata
maiora, & maiora in infinitū,
ergo ius illud, quod tribuit
una vno hypostatica in ratio-
ne radicis, vt potè infinitum,
non expletur per impetratio-
nem alterius vniōnis hyposta-
ticæ, quæ in ratione præmij, hoc
est boni formalis, est quid fini-
tum.

106 Neq; dicas : Sicut non
spectat ad infinitā dignitatem
Dei vt quicumque grauis cō-
tēptus illius mereatur pñnam
quamlibet finitè in infinitum
ita non spectat ad dignitatem
Dei, vt meritū illius Naturæ cui
Deus contingenter communis
catur.

catur mereatur quodlibet prae-
mium finitè in infinitū. Nam
respondetur, disparitatem esse,
quoniam dignitas Dei non
tribuit homini peccatori ma-
litiam infinitam ad cuius ma-
litiae mensuram sequitur puni-
bilitas. Potest enim dari maior,
vel minor oppositio. cum infi-
nita dignitate Dei, atque adeò
maior, vel minor malitia in
peccato. Et hoc ipsum perti-
net ad dignitatem Dei ut qui
grauius illi opponitur, sit gra-
uius punibilis, vtque nemo sit
infinitè punibilis: esset enim
infinitè malus, ac proinde in-
finitè prudenter odibilis; atq;
adèò etiam nullo modo pru-
denter conseruabilis à Deo, qui
debet aliquomodo diligere
omnia ea quæ sunt, & sine
cuius

De Incarn. &c. Cap. VI. 399
cuius aliqua dilectione nihil
conseruaretur. At subsisten-
tia diuina substantialiter com-
municata dat infinitam boni-
tatem in genere bonitatis crea-
tæ. Sicut enim non potest
magis communicari, ita non
potest magis perficere. Ille
autem, qui est infinite bonus,
in aliquo genere, habet ius
physicum ad omnes perfe-
ctiones in actu secundo illius
generis, & si operetur mora-
liter tanquā talis, habet etiam
ius morale ad easdem, quod
ius non repugnat limitationi
creatæ, imò illam includit
nam creaturæ, & subditi est
habere ius ad præmium.

107 Quod si singas dup-
plicem esse naturam hyposta-
ticè vnitā Deo, quarū altera
petat.

petat oppositum, ac altera, ex
quo videtur sequi merita vni-
usque nō esse infinita, quan-
doquidem non valent ad obli-
nendum in omni casu possi-
bili: Respondeo casum impli-
care, nisi Deus antea deroga-
uerit iuri & meritis naturæ as-
sumptæ, sub qua hypotesi non
est contra infinitatem huius-
modi meritorum, vt nequeant
aliquid bonum obtainere. Hæc
vero implicantia, primo pro-
batur in sententia identifi-
cāte adæquate diuinæ decreta
cum Deo: cum enim utriusque
naturæ assumptæ esset debita
visio omnium diuinorum de-
cretorum circa res ad se per-
tinens, in quolibet instanti, nō
possent pro priori signo desi-
derare aliquid, quod pro signo

po-

De Incar. &c. Cap. VI. 401
posteriori viderent Deo non placere. Alioquin pro eodem instanti haberent complacenciam de objectis oppositis: non possent enim non conformari quoad rem volitam cum voluntate diuina clarè visa; si quidem illa voluntas videtur ab ipsis ut iam identificata cum Deo; quo circa non possunt illam clarè visam non summè amare, imo potius desiderare ut non identificetur cum Deo. Hinc est, implicare in illis duo desideria opposita, sed pertinere ad Deum non permittere unum ex ijs desiderijs in una natura assumpta ex suppositione quod velit permettere oppositū desiderium in altera.

108 Secundo probatur ea³
dem

dem repugnantia præscinden-
do à quacumque suppositione,
& conditione, cum enim que-
libet natura assumpta nō pos-
sit operari nisi ex perfectissima
charitate, utique non posset
aliquid desiderare nisi sub hac
conditione explicita, vel im-
plicita: nisi alia natura assump-
tum oppositum velit. Quod si amba
naturæ assumptæ facerent eius-
modi actum circa obiecta op-
posita, neutrius voluntas cen-
seretur affectiuè efficax. Ne-
què obstat sophisma quod po-
test fieri: *neutra esset efficax: ergo*
vtriaq; esset efficax, nā vtriusq;
efficacia pendet solum à negatio-
ne efficaciæ in altera. Non in-
quam id valet; sed argumen-
tū est eiusdē fallaciæ, ac cele-
bre illud sophisma de duobus
tacite

De Incarn. &c. Cap. VI. 403.
inden-
sitione,
n que-
nō pol.
rissima
posset
ub hac
el im-
Tumpa
ambā
t eiul-
ta op-
s cen-
. Ne-
d po-
ergo
riusq;
gatio-
n. in-
men-
cele-
obus
itē

tacitè affirmantibus, tu nunc
putas verum, tu nunc putas fal-
sum; ubi videtur non posse af-
signari altera ex ijs propositio-
nibus tanquam vera, quin hoc
ipso probetur eam esse falsam,
& è contrario.

109. Id tamen est ita soluē-
dū: Si vtraq; affirmatio sit om-
nino absolute à qualibet alià
conditione (in quo tantū casu
versatur difficultas) vtrāq; esse
falsam. Illa enim quæ dicit: *tu*
putas verum: est falsa, hoc ipso
quod ille alter non putat ve-
rum: At illa altera quæ dicit,
tu putas falsum, non per hoc
ipsum quod altera est falsa, est
vera, ut contendit argumen-
tum, sed falsa; quod licet primo
aspectu videatur negandum,
tamen probatur: quoniam de
es-

essentia omnis affirmationis
est affirmare aliquod obiectum
à sui veritate distinctum vel
realiter, vel formaliter, cui ob-
iecto si affirmatio conformetur,
est vera, si difformetur, est falsa.
Quo circā omnis affirmatio affi-
firmat aliquid aliud quām ve-
ritatem vel falsitatem sui: *ve-
ritas enim, & falsitas sunt prae-
dicata secunda, sicut quilibet
relatio similitudinis, dissimili-
tudinis &c. quæ non possunt
affirmari, nisi faltem confusè
affirmetur. aliquod prædica-
tum fundamentale primum,*
*ex quo configuntur. Sic ergo
omnis affirmatio affimat ali-
quod obiectum fundamentale
primum, ex quo desumatur
eius veritas, vel falsitas.*

110 Ergo illa proposicio,
qua

quæ dicit: tu putas falsum, intelligit hoc de aliqua falsitate, quæ sit disformitas alicui obiecto adæquato fundamentali contradistincto à veritate, vel falsitate ipsius propositionis id affirmantis. Sed tu nūc re ipsa non putas falsum in hoc sensu, nam obiectū à te affirmatum est quòd hæc mea affirmatio habeat aliquod obiectum fundamentale cui conformetur, & quod per hoc sit vera. Ergò illa propositio mea affirmat esse in te talem falsitatem, quam verè tu non habes, atquè adeò est falsa.

III Neque obstat, propositionem, quæ affirmat e. g. *Omniscognitio est imago obiecti* verificari etiam per se ipsam, cù quod ad veritatem proposi-

tio-

406 *Liber Quintus*
tionis ly *omnis applicatum*
alicui subiecto requirat, ut
quælibet singularia habeant
illud *prædicatum*, quod du-
tali subiecto affirmatur. Re-
pondetur enim, eiusmodi pro-
positiones *vniuersales necessa-*
rias verificari per existentiam
illius necessitatis quam habet
causa prima non producendi
aliquid cui conueniat ille
gradus *vniuersalis*, sine tali
prædicato; & ideo dicuntur es-
se *veræ semper*, & *vbiique*, fa-
ciunt enim sensum non actua-
lis existentiæ, quæ est aliquid
temporaneum, sed necessita-
tis, quæ est æterna; vel certè
eiusmodi propositiones satis
verificantur per conformita-
tem cum uno singulari; idem
quippe est in ipsis conformari
cum

cum uno, & cum omnibus
participantibus eundem gra-
dum essentialiēm.

112 Coeterum si aliqua
cognitio affirmaret de omni-
bus cognitionibus prædicatum
aliquid accidentale, quod
conueniret alijs præter ipsam,
ut e.g. *Nunc omnis cognitio di-
stat ab hoc loco, tunc quidem*
si tale prædicatum affirmare-
tur ut essentialē, cognitio esset
falsa, quia id non conuenit es-
sentialiter illi graduī, sin autē
affirmaretur ut cōtingens, esset
vera, quia omnis ex ijs cogni-
tionibus, quarū hēc est imago
(nō est enim imago sui ipsius)
habet hic, & nunc tale prædi-
catum.

113 His præmissis de veri-
tate cognitionis, eodem modo
phi-

408 *Liber Quintus*
philosophandum est de efficacia volitionis, nulla enim voluntio potest aut immediatè, aut mediatè pendere in sui efficacia à sua efficacia; sed debet velle obiectum à se contradicere, & sub conditionibus a se contradistinctis. Alioquin esset nugatoria, & inexplicabilis; ergo si quis dicit: *volo hoc nisi Paulus efficaciter velit oppositum*, intelligit de tota illa efficacia volitionis Pauli, quæ non includat efficaciā huius ipsius volitionis cōditionatæ, Hoc supposito iam in casu quæstionis nostræ vtraq; ex illis volitionibus haberet totam illam efficaciā, quæ non includeret efficaciam alterius; ergo vtrique esset efficax in eo sensu, in quo ipsa constitueretur ab ali-

ter

De Incar. &c. Cap. VI. 409
teria tanquam conditio exclu-
siva efficacij in illa, Ex dictis
tamen videtur probabile vnā-
quamq; naturam assumptam
habere exigentiam physicam,
ut nulla alia sit assumpta.
Habet enim exigentiam phy-
sicam vt in nomine eius omne
genusflectatur vtque omnes
creatüræ sint illi subdite, & ipsa
sit summa. De ratione autem
summi est esse unicum.

CAP VT VII.

*Quænam obiecta Christus me-
ruerit. Vbi præsertim quæri-
tur da obiectis tempore, vel
natura præcedentibus Incar-
nationem.*

114 **C**ertum est Christū

meruisse omnia
bona conduceantia ad salutem

S col-

collata post peccatū Adæ non
solum nobis, sed etiā ipsi Adæ,
& cæteris ante Christum geni-
tis. Omnes enim redempti
fuerunt per Christi sanguinem.
Difficultas est quomodo id fe-
ri potuerit sine mutua priorita-
te. quandoquidem gratia, &
bona opera istorum habuerūt
mediatum influxum in gene-
rationem ipsius Christi. Omit-
timus plures sententias ab alijs
iam validè refutatas. Non sa-
tisfacit, quod aliqui dicunt
Christū fuisse volitum à Deo
pro aliquo instanti suæ vite in-
dependenter ab ordine ad to-
tam generationem, & vitam
tempore antecedentem, & pro
eo instanti meruisse gratiam
progenitoribus sine aliqua mu-
tua prioritate naturæ. Contra
enim

De Incar. &c. Cap. VII. 411

enim est; quia hinc sequeretur
Virginem, & antiquos Patres
nullum habuisse influxum in
redemptionē generis humani,
quippe quæ facta est in cruce
soluendo premium peccati pro
omnibus simul: ac proinde nō
potuisse tūc Christum nisi val-
dē impropriè dicere *Mulier ec-*
ce filius tuus quia secundum
vitam, & durationem, quam
habebat tunc, non erat filius
illius, sed independens ab illa;
Et ipsa non poterat nisi ex er-
rore lugere mortem illius tan-
quam proprij filij, quoniam
pro eo instanti non intellige-
batur eius filius, sed potius
dabat operam, vt euaderet
eius filius respectu tempo-
ris antecedentis. Ex quo rur-
sus sit totam existentiā, quam
Christus habuit postea, & ha-

S 2 bet

Liber Quintus
bet nunc, esse etiam mediāte
independentem à Virgine. Si
quidem existentia posteriorū
pēdet à priori mediata nisi per
immediatā. Si ergo semel al-
qua existentia, hoc est duratio,
Christi fuit independens à Ma-
tre, tota duratio subsequens,
ut potè dependens ab ista, erit
independens à Matre.

115 Neque placet aliorum
via qui dicunt, Verbum pro si-
gno priori assumpsisse animā,
quam corpus, & pro eo signo
meruisse gratiā Virgini, & ss.
Patribus, per quam ab ipsis
corporaliter generaretur. Ex
hac enim sententia sequitur
primo fuisse aliquod meritum
Christi prius natura Incarna-
tione. Secundo multos obtinui-
se gratiam habitualem inde-
pendenter à Christi sanguine,
ad eo.

De Incar. &c. Cap. VII. 413
adeoque Diabolum, & pecca-
tum fuisse viatum indepen-
ter à cruce. Tertio animam
Christi nō fuisse productā mo-
do connaturali, hoc est ad exi-
gentiam materiæ dispositæ, &
sic posterius natura ad opera-
tiones matris Denique contra
est; quoniam ambæ istæ sen-
tentiaæ finerunt excogitatæ ad
vitandam mutuā prioritatem;
cum tamen eadem difficultas
solvenda sit passim in alijs ma-
terijs ut latè ostendimus *in lib.*
de actibus humanis cap. 8.

116 Solvenda ergo est hæc
difficultas per eam viā, quam
ibi ostendimus probantes dari
in Deo scientiam aliquam dis-
iunctiuam, per quam res futu-
ras cognoscit in aliquo priori
signo antequam videat eas.

S 3 con-

414 *Liber Quintus:*
connexas cum his, vel illis cir-
cunstantijs etiam causalibus,
& à quibus res illæ dependant
in suo esse. Hoc ergo modo
videt Deus futura merita Chri-
sti sub disiunctione depen-
diæ ab his, vel ab illis causis
mediatis: & ab eiusmodi meri-
tis mouetur ad volendum, ut
dependeant ab istis causis, &
non ab alijs, adeoque addan-
dam gratiam virgini, & cate-
ris progenitoribus Christi ut
habeant mediatum influxum
in prædicta merita eiusdem
Christi.

117 Tria verò in hac sunt
obseruanda. Primum est, hinc
non inferri mutuam prioritatem
inter duas easdem existentias.
Nam Beata Virgo fuit causa
mediata meritorum Christi
se.

secundum existentiam realem
merita verò illa fuerunt causa
gratiæ in Virgine secundū exi-
stentiam intentionalem quam
habuerunt in mente Dei inde-
pendenter à Beata Virgine: si-
cut proptereà datur similis
mutua causalitas inter media,
& finem; cum hoc tamen dis-
crimine , quòd finis causat
media secundūm esse inten-
tionale quod ipse habet in sui
apprehensione; merita verò
Christi fuerunt causa gratiæ in
Virgine secundum esse inten-
tionale, quod habuerunt in sui
affirmatione .

118 Alterum est, quòd af-
firmatio intuitua Dei de
aliqua existentia in tem-
pore , non est posterior natura
ad illam existentiam, quippe

S 4 quæ

quæ cognitio non causatur
ab obiecto sicut nostra estia-
men aliqua Dei affirmatione
signo cōcomitanticūm ob-
iecto affirmato, illa scilicet, quæ
determinatur ab ipsa existen-
tia quam obiectum habet in-
se. Et quoties Deus mouetur
à tali affirmatione intuitua ad
volendum aliquid aliud, non
potest illud aliud causare obie-
ctum talis cognitionis diuinæ.
Aliqua verò Dei affirmatio in-
tuitua est in signo priori ad
obiectum affirmatum hoc est
illa, quæ determinatur non ab
existentia ipsa obiecti, sed ab
aliqua causa trahente infalli-
bile sed remotè existentiam
illam cum indeterminatione
ut trahat per has vel illas cau-
sas proximas, & huiusmodi est
illa.

illa affirmatio intuitua quam
Deus habet de aliquo obiecto,
determinatam à decreto in-
tentionis de illo obiecto ponen-
do per aliquid medium vagè,
& disiunctè volitum, siue tale
decretum intensionis sit inde-
pendens à scientia conditiona-
ta siue illam inuoluat ut in ca-
su nostro : Quæ affirmatio
vocanda potius est *præuisio*
quàm *visio*; ideoque illi non
applicatur ea doctrina, quam
tradidimus in libro de *acti-*
bus humanis cap. 8. ab asser-
tione 98. usque ad 105. il-
la enim habet locum in ijs ad
quæ volenda mouent Deum
aliqua *ut visa*, sicut ibiloqui-
mur, & non *ut prævisa*; de quo
est sermo in præsentia.

119 Tertium quod obser-

S. 5. uo.

418: *Liber Quintus*
uo, est, non omnem quidem
scientiam visionis in Deo esse
causam rei visae, ut multi pu-
tāt, sed aliquam, hoc est illam,
que est pura præuisio, & que
relinquit Deum adhuc indis-
ferentem ad volendum quod
illa res existat dependenter
ab his, vel ab illis causis. Illud
verò effatum satis commune
Patribus, non ideo ego operor
quia Deus præscit, sed ideo Deus
præscit quia ego operor; perly
ideo non significat causam, sed
determinatiuum liberum rei
non necessariæ: omnes enim
res non necessariæ sunt deter-
minabiles ab aliqua libertate
ad alterutram partem, & illi
libertati imputantur per eam
particulam ideo; Ità dicimus
ideo concurrere habitum carita-

tis.

De Incar. &c. Cap. VII. 419
tis. quia voluntas vult: licet
enim concursus ille, & ea vo-
litio inter se non distinguantur,
ac proinde haec non sit causa
illius, tamen ly vult explicat
determinatum liberum atq;
adeò sub eo conceptu conue-
nit ei volitioni ly ideo respectu
sui ipsius expressè sub alio con-
ceptu, nempe concursus proue-
nientis ab habitu.

120 Similiter ergo dicimus:
Deus praescit quia ego operor,
quoniam complexum ex diui-
na praescientia, & mea opera-
tione est obiectum non neces-
sarium constans ex duabus
partibus inseparabilibus, cuius
determinatum liberum est
non praescientia Dei, sed mea
operatio: Hoc tamen non im-
pedit quin illa praescientia

S. 6 pos-

420. *Liber Quintus*
possit esse causa mediata mea
operationis! Quam doctri-
nam debent admittere in-
ceteros quicumque utuntur
scientia media Dei ad expli-
candam efficacitatem gratiae
in priori signo ad nostram bo-
nam volitionem.

121 Neque ex hoc modo
explicandi influxū meritorum
Christi in gratiam progenito-
rum sequitur principium me-
riti, hoc est primam gratiam
posse cadere sub meritum, &
sic corruere argumēta Augu-
stini probantia contra Pela-
gianos primam gratiam gratis
collatā; Respōdetur enim, me-
ritum debere praeuideri in in-
diuiduo ad hoc ut sit causa
præmij. Alioquin si præuisio
meriti disiunctiu*i* posset cau-
sare

De Incar. &c. Cap. VII. 42^r
fare præmiū, sequeretur quod
esset causa præmij meritum
conditionatum, quod non erit;
sed esset. Finge enim Deū pre-
uidere meritū fututū depen-
dēter disiūctiuè à gratia A; vel
à gratia B. vtiq. hoc non po-
test esse vnum & idem meri-
tum: nam aut est vera senten-
tia, quod volitio sit affixa es-
sentialiter cognitioni, & gra-
tiæ, à qua dependet, & hoc
posito non potest sub disiun-
tione diuersæ gratiæ præui-
deri eadem volitio meritoria:
vel non est vera, & hoc po-
sito ratio meriti includit in-
trinsicè cognitionem, & gra-
tiam præcedentem. Eadem
quippe volitio in hac secunda
sententia potest esse vel nihil
vel minus, vel magis merito-

ria.

422. *Liber Quintus.*

ria prout supponit diuersā cognitionē, & gratiā præcedentē. Si ergo nō potest Deus prædere idē meritū sub disiunctio-
ne dependentiæ à diuersa gra-
tia, sed tantū meritū disiundi-
uè diuersū, utiq. depēdēter ad
haec præquisitione non potest re-
munerari meritū A, quod erit
quia hoc pro eo signo nō præ-
uidetur determinatè; neq. pro
eo signo potest remunerari di-
siunctiuè meritū A, vel B. nam
meritū B. nullo modo erit, sed
esset, atque adeo non meretur
præmium, sed mereretur.

122. Priuilegium sicut me-
ritorū Christi extendi ad pre-
terita. Cætera enim merita
nō merentur nisi effectus præ-
sentes, aut posteriores tempo-
re. Siquidem quamvis decretū

Dei,

Dei, quod meretur bona opera nostra fuerit præcedens, hoc est ab æterno, tamen in illo decreto non est aliquid diuersum esse nunc, & fuisse ab æterno. Quare tum causæ morales, tū physicæ non possunt exigere aliquam voluntatem Dei præsentem, quin exigant eam fuisse antecedenter. At effectus talis volūtatis debet esse quid non prius tempore ad ipsum meritum. In hoc enim differt commutatio iustitiæ à retributione præmij, vt in contristibus commutatiuis non sit de natura vnius rei, quæ commutatur, dari antè, vel post aliam. Et sic potest dari premium ante rem, vel res ante premium: at retributio debet esse ex natura sua effectus meriti.

424. *Liber Quintus.*

riti: & sic voluntas eam dandi
debet moueri à merito, ut exi-
stente vel tunc cùm datur
tributio, vel antea. Potest qui-
dem Deus liberaliter dispen-
fare in hac conditione, & mo-
ueri ab oratione futura ex g.
ad concessionem præsentem,
vt demonstrauimus in libro de
affibus humanis. Sed hæc anti-
cipatio, vt indicauimus, supe-
rat dignitatem meriti finiti,
quippe quod imitatur causas
physicas, & non habet ius in
præteritum.

123. Et ratio à priori est,
quia meritum est institu-
tum propter duo bona: primò
vt eius spes alliciat ad bene-
operandum: Secundo vt ille
qui est bonus per meritum
reddatur felix per proemium:

vtra-

vtraq. autē ratio ostēdit regu-
lariter prœmiū nō debere an-
tecedere meritum. Sed ambæ
istæ rationes cessant respectu
Christi, ille quippe tanquam
ex se inclinatissimus ad opera-
tiones optimas, non egebat in-
 uitamento futuri boni : Et rur-
sus cum eius merita essent in-
finita, constituebatur per illa-
tam bonus moraliter ut ei de-
beretur non solum omne gau-
dium de bonis præsentibus, &
futuris, sed etiam de præteritis,
ac proinde dignus in cuius
gratiam poni deberent omnia
ea obiecta præterita ex-
quibus Christus esset
tūc percepturus
gaudium.

CA-

G A P V T VIII

An Christus meruerit per actus pendentes à visione beatifica, & an per obseruantiam mandatorum: ubi qualis fuerit obedientia Christi & de illius impeccabilitate, vel necessitate ad optimum.

20124 **M** Eruit Christus per actus pendentes à visione beatifica; alioquin cū non habeat fidē, meruiisset per actus pendentes à cognitione imperfectiori, quā sit ea, ex qua dependet meritum pure creaturæ, nullus enim habitus.

I
er.
tione
objec-
: ubi
i Chri-
abili-
d op.

istus.
pen.
lio.
mer-
à co.
uā sit
tum
n, ha-
us.

De Incar. &c. Cap. V. III. 427
bitus nō theologicus, & proin-
de nō habens pro obiecto for-
mali Deum, est eque perfectus
in eodem genere, ac habitus
theologicus: at nullus datur
habitus intellectiuus theolo-
gicus, ~~in~~ prēter fidem, & lumen
gloriæ, quorum altera tendit
in Deum obscurè, alterum
clare.

125 Accedit quòd ad per-
fectam rationem voluntarij
requiritur cognosci singula, in
quibus est actus, & præsertim
cognosci personam ipsiusope-
rantis per cognitionē imme-
diatam, & experimentalem,
cui substituitur hoc nomen
ego ut alibi explicauimus. Et
quidem ly *ego* in Christo dicit
subsistentiā diuinam, ratione
cuius verificabatur: *Ego*, &

Pa-

Pater unum sumus, At cognitio immediata, & experientia
talis subsistentiae diuinæ non est nisi visio beatifica ergo ad
omnes actus voluntarios Christi præexistebat visio beatifica.
Neq. hinc sequitur aliquid absurdum, quasi visio beatifica Christi, uti tendens in omnia futura, iam supponat eorum esse futurum, atque adeo non possit esse principium meriti in ordine ad illa; nam hec eadem difficultas valet in Deo, cuius cognitio beata sine dubio extēditur ad omnia futura, & tamen est principium omnium futurorum. Sicut ergo in Deo ponimus varias cognitiones virtualiter in varijs signis, ita in Christo possumus ponere varias visiones bea-

beatas, aliam quidem primariam, quæ tendat in obiectum simplicis intelligentiæ diuinæ, & in illam scientiam visionis, quæ versatur circa res indepen-
denter à meritis Christi; alias
vero secundarias dependentes
à decretis factis ex Christi me-
ritis, & existentes in varijs si-
gnis subordinatis.

126 Neque obstat, hinc sequi charitatem Christi non suisse meritoriam ut pote quæ necessariò sequitur ad visionē beatificā. Respondemus enim vel hanc necessitatem in beatissimam amandi Deum esse ad quendam actum caritatis primariū dūtaxat, quo beati velint Deo bona necessaria & ea contingētia, quæ nō possunt nō velle, veluti amare illum semper su-
per

430 *Liber Quintus*

per omnia &c. vel hanc esse
necessitatem vagam, & non
determinatam; siquidem non
potest Beatus non amare Dei,
ut sic, potest tamen non ama-
re illū hoc determinato amo-
re, quo velit Deo hanc gloriā
extrinsecā, & hęc obiecta secu-
daria nō cōnexa cū felicitate
Dei, neq. necessario volenda ab
amico Dei. Ceterū quod cari-
tas beatifica Christi fuerit me-
ritoria videtur haberi ex S.
Th. 3. p. q. 19. ar. 3. ad. i. ubi
tamen notat hanc vim meri-
toriā cōuenire illi actui quate-
nus est actus viatoris, non
quatenus est comprehensoris.

127 Constat ex Scriptura,
Christum meruisse per obedie-
tiā, & per obseruantiam
mandati. Certum est etiam
cum

eum fuisse impeccabilem saltē ratione visionis beatificæ. Imō asserimus eum fuisse impeccabilem etiam ratione vniōnis cum subsistentia diuīna. Nam per illam vniōnem red-debatur filius naturalis Dei, ac proinde amicus Dei sūma amicitia possibili inter Deum, & creaturas. At quælibet amicitia cum Deo constituit ali- quam impeccabilitatem in amico Dei. Sed sicut amicitia, ita & impeccabilitas habet va- rios gradus. Minima quidem amicitia est illa quam Deus habet cum nobis viatoribus, hęc enim neque est indissolu- bilis pro tempore futuro, neq; etiam est talis pro tempore præsenti, ut excludat omnem offensionem leuem. Imone

gra-

432 Liber Quintus
grauem quidem offenditionem
presentem excludit nisi in sa-
su diuisio: nam Deus hic, & non
erat indifferens ad non habe-
dum illum hominem pro ami-
co si hic voluisset peccare.

428 At amicitia perfecta
est talis ut amicus velit effica-
citer quantum potest durare
semper in amicitia. Item exclu-
dit omnem etiam leuem offenditionem. Denique non compa-
titur pro eodem instanti in
amico voluntatem indifferen-
tem ad habendum, vel non
habendum quantum est ex se
alium pro amico. Ideo haec se-
cunda amicitia est illa, quam
habent Beati cum Deo, qua
est essentialiter æterna, & in-
compossibilis etiam cum pe-
cato veniali, & quæ reddit il-

De Incar. Et c. Cap. VIII. 433
los impeccabiles non solum
in sensu composito, & impo-
tentia consequenti, sed etiam
in sensu diuiso, & impotentia
antecedenti. Repugnat enim
statui felicissimo Beatorum
quod videant Deū in illo ipso
instanti sic dispostum erga il-
los, ut si vellent peccare, &
euadere eius inimici, non ne-
garet eis concursum ad id fa-
ciendum.

129 Quod si visio beatifi-
ca, multo magis ipsa filiatio
Dei naturalis præstat hanc a-
micitiam perfectissimam. Et
ideo natura humana Christi
non solum in sensu composito,
sed etiam in sensu diuiso
ab vnione hypostatica nō po-
tuisset peccare simultate po-
tentiae cum ipsa vnione. Imò

T pro-

434 *Liber Quintus*
probabile est Christum non
potuisse habere hanc potentia-
ne tempore quidē antecedenti
ad vunionem. Spectat enim ad
perfectionē silij Dei naturalis
scire qnod Deus numquam
fuit paratus ad habendum
pro inimico .

130 Hæc impeccabilitas
Christi difficile componitur
cum eius libertate in obserua-
tia mandatorum , ac proinde
cum merito obedientiæ. Plu-
res explicationes ab authori-
bus excogitatæ refelluntur ex
eo, quod non saluent meritū
in ipsa obedientia , sed in cir-
cumstantijs nō imperatis, qua-
rum executio proinde ad obe-
dientiam non pertinebat .

131 Dixerūt aliqui Chri-
stū obediuisse liberè, quia pote-

rat petere dispensationē quā
se impetraturum sciebat. Id
tamen habet vnicam, sed gra-
uem difficultatem, quoniam
Christo non fuit mandata
mors quomodocumque; sed
mors iuxta officiū & nomen
Saluatoris illi datum à Deo,
hoc est mors in redemptionē
generis humani, ergo mors
meritoria. Sed hæc per te,
quatenus meritoria, includit
nō petitionē dispensationis'. Er-
gò ipsa nō petitio dispensatio-
nis fuit illi mandata & per
consequens fuit illi non libera.
Respondent fuisse illi præcep-
tum disiunctive, ut vel more-
retur, vel peeteret licentiam
non moriendi. At si hoc est,
æqualiter obediuerisset per vtrā-
libet partem disiuncti: Et sic

T 2 non

436 *Liber Quintus*

nō debemus admirari eius obediētiā perquā fuit obediens usq.
ad mortē, mortē autem crucis.
què enim fuisset obediens sine
morte, & sine crucē. Item cōtra est,
quia bene quidem saluatūr per hoc quomodo Chi-
sto fuerit liberū mori non au-
tem quomodo fuerit ei liberū
nō obedire. Et tamen eius obe-
dientia, vt obedientia, debuit
esse libera, & meritoria, vt fal-
uentur locutiones Scripturæ.

132 Alij dixerunt fuisse
Christo iniunctum disiunctum
vt vel moreretur, vel non re-
dimeret genus humanū. Sed
contra est primo quia nouum
est apud PP. & Schol. nō fuiss-
se determinatē mādata Chri-
sto redēptionē hominū. Secū-
do quia non potest fieri tale
man-

De Incar. &c. Cap. VIII. 437
mandatum disiunctiuū quod
sub altera parte disiuncti in-
cludat aliquid physicè neces-
sariū illi, cui mandatur; ex.g.
non potest mihi fieri manda-
tum, vt vel peragam opera
iniuncta, vel non lucrer in-
dulgentias: non enim est in
mea potestate lucrari indul-
gentias sine illis, sed Christus
si voluisset redimere genus
humanum sine morte, per te,
peccasset, atq. adeo non rede-
misset, ergo hoc ipso non po-
tuit ei iniungi vt non redime-
ret sine morte.

133 Tertio cōtra est, quoniā
omne exercitium necessariū
voluntatis est in priori natura,
quām exercitium liberum ex
doctrina Sancti Thomæ satis
communiter recepta; nā ob-

T 3 ie.

iectū exercitij necessarij prius,
& validius trahit volūtatem,
quam obiectū exercitij liberi.
Et ideo actus inefficaces ne-
cessarij sunt gratia Dei prā-
ueniens, & disponunt in actu
primo ad volitiones liberas.
Sed hoc obiectum quod est,
velle adimplere hoc disiunctum
erat obiectum necessarij vo-
libile respectu Christi, ergo
Christus in priori natura ad
liberam electionem huius vel
alterius membra habuit hunc
actum: hoc autem actu sup-
posito, illa ele~~ctio~~ subsequens
non habuisset meritū, & lau-
dabilitatem obedientiæ, quia
per illam Christus non decre-
uisset obedire ut sic, sed, sup-
posita iam volūtate obedien-
di, eligere potius, hāc partem,
quām.

quam aliam; quod, uti non
erat ei præceptum, ita non
addebat nouam obedientiæ
laudabilitatem.

134 Probabilius ergo est
Christo non fuisse iniunctam
mortem per tale mandatum,
quod redderet ei illicitum ob-
iectum oppositum. Per hoc
enim vnicè saluatur quomo-
do exercuerit obedientiam li-
beram, & per cōsequens quo-
modo in ipsa obedientia for-
maliter meruerit. Et quamuis
Christus teneretur lege natu-
rali, de qua videtur recurrere
eadem difficultas; tamen in
ipsa lege naturali sufficit in-
uenire impossibilitatem phy-
sicā respectu Christi, cui prop-
ter vniōnēm hypostaticā in-
honestas operationum oppo-

T 4 sita-

440 *Liber Quintus*

sitarum legi naturali , quia
alioquin potuisset facere, redi-
diderit illi impossibiles tales
operationes . Sed non est ne-
cessse ut meruerit formaliter
per obedientiam talis legis; si-
cuit est necesse ut meruerit per
obseruantiam mandati de
quo disputamus, ut pote, quod
fuit impositum illi tanquam
materia meriti . Et confirma-
tur , quia caritas est plenitudo
legis; & tamen per actū cari-
tatis ut sic quatenus est pleni-
tudo legis cōtinens in voto om-
nem obseruantiam legis, Chri-
stus non meruit ut pote per a-
ctū necessario cōnexū cū vi-
sione beatifica; licet meruerit
per eādem quatenus exten-
debatū ad opera superroga-
tionis ut diximus. Ergo non
mer-

De Incar. &c. Cap. VIII. 44.
meruit per impletionem legis
obligantis , vt sic .

135 Lex ergo naturalis
fuit imposta Christo , non ad
hoc vt Christus per eius ob-
seruantiam mereretur , sed ne
alioquin Christo essent licitæ
actiones , quæ sunt intrinsecè
malæ . At mandatum positi-
uum fuit ordinatum ad dan-
dam illi materiam laudabilis
obedientiæ circa obiectū mo-
lestum . Ergo non debuit esse
rigorosū atq. adeò necessitans
Christum ; & auferens illi om̄i
nem libertatem & laudem in
executione illius : quia hoc fuī
set cōtra finem talis mandati .

136 Et sanè etiam lex na-
turalis nō videtur eodem mo-
do imposta Christo ac nobis ;
nec enim Deus intimauit Chri-

T 5 sto;

442. *Liber Quintus*

sto; *situ violaueris hanc legem,*
ego te auersabor, sicut intimauit nobis. Nempe, cum implacet Deum exercere auersationem erga Christum; idem hoc fuisset ac dicere: *situ violaueris hanc legem, producam chimaram.* Sed tantum fuit intimatum Christo, illas actiones ex genero suo disPLICERE Deo; & ex vi huius cognitionis fuit redditum Christo impossibile velle actiones talis generis. Impossibilitas autem orta ex vi huius motui cogniti, quia haec disPLICENT superiori denominata omisionem talium actionum obedientiam; non tamen obedientiam laudabilem; quis enim laudat Christum ex eo quod non blasphemauerit; sicut laudat ex eo quod fuerit obediens vsque

que ad mortem?

137: Igitur videtur pugna-
re cum perfectissima amicitia
præceptum eiusdem rationis,
ac illud, quod puris viatoribus
iniungitur, hoc enim præcep-
tum est comminatorium, &
mouet per modum timoris:
Timor autem, & minæ cum
perfectissima amicitia non
coniunguntur. Et hæc etiam
est ratio, cur non potest dari
pura creatura naturaliter im-
peccabilis, nam omnis crea-
tura est naturaliter serua Dei,
ac proinde talis, quæ debeat
Deū timere, & quā Deus pos-
sit mouere per præceptum cō-
minatorium.

138: Sine rigoroso tamen
præcepto saluatur perfectissi-
ma obedientia, ut constat ex

T 6 S: Th.

S. Thoma 2. 2. q. 104. art. 5.
ad 3. vbi distinguit vnam obe-
dientiam sufficientem ad sa-
lutem, per quam religiosi obe-
diunt in ijs, in quibus obedire
tenantur: aliam verò pen-
nentem ad cumulū perfectio-
nis, per quam obediunt in om-
nibus licitis. Et ratio est ipsa
honestas specialis obedientia;
quæ est reuereri intellectum, &
voluntatem Superioris, tanquam
regulam proprij intellectus, &
voluntatis: hoc autem multò
perfectius fit, si conforme-
mur cum voluntate non im-
ponente necessitatem pecca-
ti; præsertim si ex alio capite
ista voluntas appareat satis
efficax, vt infra explicabitur.
Saluatur quoq; ex hac doctri-
na quomodo fuerit impositū
Chri.

Christo aliquatenus præcep-
tum, quamuis magis pro-
priè vocari debeat *mandatum* vt loquuntur scripturæ; nā
vt ait S. Thom. d. quæst. 104.
art. 1. in corp. mouere per ratio-
nem, & voluntatem est præcipe-
re, ergo ad præceptum saltem
in aliqua cōgrua significatio-
ne non requiritur obligatio ri-
gorosa, sed tantū prædicta mo-
tio: & art. 2. ait voluntas superio-
ris quomodo cunq; innotescat, est
quoddam tacitum præceptum, &
tantò videtur obedientia prom-
ptior, quantum expressum præce-
ptum obediendo præuenit, volun-
tate tamen superioris intellecta.

Vbi procul dubio loquitur de
præcepto nondum obligante,
quale ad perfectissimam obe-
dientiā sufficere dicit art. 5. cit.

Neq;

139 Neque per hoc confundimus tale præceptū cum consilio. Consilium enim vel est voluntas Superioris manifestantis illam non qua superior est, sed perinde ac si esset priuatus, vel certè est voluntas ex suo modo tendēti tenuis, & parum efficax, dum scilicet superior non vult adhibere media efficaciora ad obtainendū id quod suadet. At quando aliquid proponitur à superiore quatenus superior est, & ita proponitur ut imponatur moralis necessitas subdito id execuendi, quamvis non ex motivo timoris, sed amoris & honestatis, iam superior adhibet medium valde efficacius ad id obtainendum, quam adhibeat erga subditos peccabiles, dum il.

illis iniungit præceptum com-
minatorium; & ex alia parte
non potest adhibere medium
efficacius ad obtainēdam a ta-
li subdito impeccabili non so-
lum actionem ipsam materia-
lem, sed illam ut laudabilem,
& meritoriā. Ergo si subditus
cenformetur huic voluntati
superioris, habet perfectissimā
honestatem obedientiæ.

140 Quod si dicas: adhuc
magis meritorium est operari
ex voto, quam non ex voto,
quia votum aufert libertatem
licitam oppositi, ergo dum au-
ferimus Christo præceptum
reddens illicitum oppositum
ūtique auferimus illi aliquod
fundamentum meriti. Respō-
detur, etiam magis meritorium
esse nobis operari ex fide ob-
scura,

scura, quam si haberemus cognitionem claram, & operari cum resistentia partis inferioris quām sine illa; quæ tamenationes meriti cum aliundē dicant imperfectionem; non fuerunt in Christo, sed abundē in eo compensabantur ex magnitudine caritatis &c. Ita etiam operari sine libertate licita ad oppositum, & extimo re indignationis diuinæ, est aliquid fundamentum meriti, & ideo reddit laudabiliorē actionem factam ex voto, sed includit imperfectionem inconvenientem filio Dei naturali.

141 Ideò probabile est Christum & Beatos non habere necessitatem physicam (sed solum moralem) ad optimum cum indifferentia tantum ad

æqua-

æqualia. tum quia difficile
saluatur quomodo hæc ne-
cessitas in creatura compo-
natur cum aliquo merito:
tum quia certe imminueret
valde meritum atque adeo in
creaturis melius est eam non
habere, maximè quia redderet
eas incapaces mandati libere,
& cum merito obseruabilis;
quandoquidem mandatum
semper dicit essentialiter magis
placere id Superiori, quam
oppositum. Quod si obijcias;
melius est esse incapacē, quam
capacem imperfectionis mora-
lis. Respondeo *imperfectionem*
moraalem posse accipi dupli-
ter. Primo propriè quatenus
impedit aliquem gradum cha-
ritatis habitualis, atque adeo
reddit subiectum minus ap-
tum ad suum ultimum finem,

in

450 *Liber Quintus*
in ordine ad quem desumitur
rei perfectio, vel imperfectio.
Et in hoc sensu fateor bonam
esse incapacitatem imperfec-
tionis moralis, quæ imperfec-
tio in eo sensu non potest, ne
physicè quidem esse in Christo
& Beatis, ut potè non potentia-
bus iam crescere, vel decrece-
re in caritate, & in coniunctio-
ne cum ultimo fine. Secundo
imperfectio moralis potest acci-
pi minus propriè, quatenus si
significat parentiam alicuius
melioris operationis possibilis,
& in hac acceptione nego me-
liorem esse incapacitatē, quā
capacitatem physicam imper-
fectionis moralis in ijs agen-
tibus quæ sunt capacia im-
perfectionis physicæ, &
non possunt habere perfe-
ctionem moralem infinitam.

cuius.

cuiusmodi sunt omnia agen-
tia creata; nam ex una parte
nihil maculatur anima ex eo,
quod defectus illius vltioris
perfectionis sit liber; quando
illa vltior perfectio non est
debita per vllam legem; ex alia
parte melius est habere liber-
tatem ad illum defectum per-
fectionis moralis possibilis ad
hoc, ut detur capacitas ad
perfectionem maiore, & magis
meritoriam, quæ resultat ex li-
bera electione obiecti melioris,
& ex actu obedientiæ liberæ.
Quare in solo Deo bona est in-
capacitas prædictæ impropriæ
imperfectionis moralis, vt pote
qui aliunde est capax perfectio-
nis infinitæ.

142 Quod si dicas, pertine-
re ad perfectissimā amicitiam

ea-

eadem velle, & eadem nolle
in omnibus, ac proinde inco-
possiblem esse cum amicitia
perfecta indifferentia ad nos-
dum id quod placet magis al-
teri amico, hoc est Deo; res-
pondeamus, duplē dari ami-
citiam; aliam quidem in actu
primo, aliam in actu secundo:
vtique ad hanc ultimam spe-
ctat placere amico perfectissi-
mè in omnibus, & hanc haber-
de facto (sed absque necessita-
te ut infra) erga Deum Beati,
& Christus: ad illam primam
vero, quam illi habent neces-
sariò cū Deo (quippe antece-
denter ad omne praesens exer-
citium propriæ voluntatis) per-
tinet physica necessitas non
displacendi, imo placendi
amico, non autem placendi
per-

perfectissimè in omnibus atq;
adèò habendi cū illo perfectis-
simā amicitiā in actu secūdo,
sed tantū includit ad hoc vlti-
mū necessitatem moralem.

143 Et ratio est, quoniam
amicitia in actu primo quan-
tumuis perfecta, dicit duo.
Alterum est impossibilitas non
habendi mutuum amorem, &
concordiam in actu secundo:
alterum est inclinatio summa,
quæ haberipotest, ad amorem,
perfectissimum. Hic autem
amor perfectissimus resultat
ex eo, quod alter liberè velit
amico summè placere: ergo si
amicitia perfectissima in actu
primo inferret nō tantum mo-
ralē; sed physicam necessitatē
ad eligendū quod alteri sum-
mè placet in actu secūdo, utiq;
esset

454 . . . Liber Quintus

esset radix minoris amoris
quām sit is qui potest dari in-
ter eos, inter quos non inten-
dit hæc necessitas summa. Et
per consequens non esset per-
fectissima amicitia in actu pri-
mo; non enim esset composi-
bilis cum amicitia perfectissi-
ma in actu secundo.

C A P V T I X.

*De motiuo quod babuit Deus ad
Incarnationem, ubi de ordine
diuinorum decretorum.*

144 **N**on potuit Deus
vnico decreto
executio vello simul & per-
missionē peccati, & Incarnatio-
nem in remediu ipsius. Nullū
enim decretum Dei potest esse
tale ut habeat à priori essentia-
lem connexionem cum pec-
cato

cato; maximè quia si Deus
vellet permissionem peccati
propter Incarnationem Re-
demptoris, ut Redemptoris, ef-
ficaciter volitam, deberet etiā
velle efficaciter ipsum pecca-
tum. Qui enim vult medium
remotum propter aliquem fi-
nem ad quem illud medium
non conducit nisi per medium
proximum, debet velle
etiā ipsū mediū proximū ut
pote sine quo mediū illud re-
motū esset inutile. Sed permis-
sio peccati est mediū remotū,
& non conducēs ad finem In-
carnationis nisi mediante ipso
peccato, quod est medium
proximum: ergo non potest
Deus velle efficaciter permis-
sionem peccati propter Incar-
nationem efficaciter volitam,
quin

456 *Liber Quintus*

quin cum eadem efficacia velit ipsum peccatum. Sicut in potest quis velle efficaciter conducere equum, ut petat Neapolim, quin cū eadē efficacia velit condescendere ipsum equū, ut pote quod est medium proximum ad iter, & sine quo conductio equi esset inutilis.

145 Neque etiam potuit Deus velle Incarnationem ad reparationem peccati sub conditione, si forte per scientiam medium vidisset quod peccatum in talibus circumstantijs esset futurum, sed quoniam non conveniebat opus adeò perfectum esse quidmerè occasionarum: ideo decreuisse in eo priori Incarnationem etiam independenter à peccato conditionate futuro: ut aliqui philosophantur

tur scientia media qualis ponitur ab autoribus quos impugnamus, est independens ab omni decreto diuinæ libertatis, ac proinde non potest à Deo haberi in posteriori signo ad ullum suum decretū; cum enim Deus operetur cum perfectissima ratione voluntarij, debet in quolibet actu suæ voluntatis operari cum præscientia omnium illarum veritatū, quæ non dependent ab illo ipso actu voluntatis diuinæ.

146 Rursus contra eādem sententiā est, quia ut alibi ostendimus Deus non potest velle aliquid tanquam medium determinatè utile ad aliquem finem, quin re ipsa per tale medium cōsequatur illum finem, alioquin posset in eodē instāti-

109

V

quam-

458 *Liber Quintus*

quamuis pro diuersis signis
& amare, & contemnere illa
cādem vtilitatem: ergo hoc ip-
so quod voluisse Incarnatio-
nēm determinare tanquam
medium utile pro redempcio-
ne peccati possibilis, non po-
tuisset peccatum non sequi.

147 Probabilius est non so-
lum aduētum Christi in hunc
mundum, ut aliqui docent, sed
ipsam substantiam Incarna-
tionis decretam esse à Deo
propter redemptionem pecca-
ti tanquam propter motuum
necessarium ad hoc ^{numero}
decretum. Non enim Patres
videntur distinguere *Incarna-*
tionē ab Aduentū sub ista ratio-
ne, sed quatenus *Aduentus* est
solemnitas quædam, in qua
Ecclesia celebrat vel tempus

pro

proximum Incarnationi, vel expectationem veterum Patrum de Incarnatione. Imo in symbolo Niceno prius commemoratur descensus de Cœlis tanquam ex termino à quo, quam Incarnatio tanquam terminus ad quem.

148 Accedit aliquos Patres tam aperte pronunciare, Verbū non fore incarnandum nisi præcessisset peccatum, vt hanc aduersariorum explicationem non recipiant, & secundum eos alij sint exponendi. Ita Iren. adu. hæres. cap. 14. *Si enim nō haberet caro saluari, nequaquam Verbum Dei caro factum esset.* Cyrill. dial. 5. de Trin. ante medium: *Sciat quod humanitas crimina illi diuinatis gloriæ occasio fuerint.* At-

V 2 han.

460 Liber Quintus

han. serm. 3. con. Arr. Neces-
tas indigentia hominum interi-
est, qua sublata carnem non in-
duisset. Accedit optima ratio
S. Thomæ quod scilicet de ijs,
quæ pendebant ex diuina li-
bertate, nihil aliud scire possu-
mus, quā id q̄ ipse Deus nobis
reuelauit. Cum ergo in Scri-
pturis nullum aliud explicetur
motiuū Incarnationis quam
peccatorum redemptio, non
debemus aliud motiuū fina-
le comminisci.

149 Neque obstat, perfe-
ctissimum Dei opus non de-
buuisse esse. quid occasionatū;
atque adeo dependens ab euē-
tu peccati humani. Respon-
demus enim id verificari nisi
illud perfectissimum opus sit
essentialiter occasionatum, &

in.

De Incarn. &c. Cap. IX. 461
indecernibile independenter
ab aliqua occasione quam
Deus non poterat intendere .
Porro opus Dei perfectissimū
nō fuit Incarnatio quomodo-
cumque, sed Incarnatio ad fi-
nem redimendi per mortem
suos inimicos . Nam misericor-
diæ eius super omnia opera eius
Nullum autem opus misé-
ricordiæ maius quam istud .
At qui hcc opus non erat
decernibile nisi dependenter à
peccato, hoc est ab occasione
non volibili efficaciter à Deo .
Et ideo non disconuenit perse-
ctissimum Dei opus fuisse quid
occasionatum , sed potius per
hoc patet, arcanum illud, quo-
modo cum summa bonitate
Dei conueniat possilitas pec-
cati in creaturis, nisi enim pec-

V. 3.

ca-

462 *Liber Quintus*
catum esset possibile, esset etiā
impossibile Deo perfectissimum
exercitium suæ bonitatis.

150 Neque item valet, hinc
sequi minus fuisse amatum a
Deo Christum, quām nos;
quandoquidem ordinavit in-
carnationē Christi ad salutem
nostram tanquam ad unicum
motuum finale; Cum tamen
potius in Tridentino dicatur
causam finalē nostræ iustifi-
cationis esse gloriam Christi.
Hoc enim argumentum pec-
cat in multis. Primo in eo quod
supponit ex nostra sententia
sequi finem Incarnationis fui-
se solam salutem hominum di-
stinctorum à Christo; cum ta-
men re ipsa ex nostra senten-
tia sequatur eiusmodi finem
fuisse salutem omnium præde-
stina.

stinatorū , & præcipue illorum
qui sūt prædestinati ad maiore
gloriā, atq; adeò qui sūt à Deo
prædilecti . Sed ipse Christus
est prædestinatus ad gloriam
improportionabiliter maiore ,
quam omnes electi simul ; er-
go secundūm nostram doctri-
nam præcipiuus finis Incarna-
tionis est ipsa gloria Christi.

151 Secundo etiam peccat
in eo quod non distinguit In-
carnationem vt sic ab Incar-
natione in hac numero natura
ex. g. Pontifex vult creare
Cardinales vt expleat nume-
rum sacri Senatus , ac proinde
creatio Cardinaliū vt sic non
fit gratia illorum qui créatur :
sed tamen quoniam æquè ex-
pleretur numerus cooptando
hos , vel illos ; ideo quod hi

V 4 de-

464 *Liber Quintus*
determinatè cooptentur, si
gratia ipsorum; & fere æstima-
tur tanquam præmium, & be-
neficium perinde ac si tamen
illa electio non haberet aliud
motiuum. Sic ergo assumptio
huius numero naturæ est facta
ad æquatè in bonum Christi;
quandoquidem genus huma-
num saluari potuisset per as-
sumptionē cuiuslibet alterius
individui. Quod spectat ad
Tridentinum, fatemur iustifi-
cationem nostrā ordinari ad
gloriā, quæ inde resultat Chri-
sto; sed hoc non tollit quin in
carnatio partialiter ordine-
tur ad nostrā iustificationem
& salutem, nam Incarnatio &
gloria accidentalis Christi sunt
res diuersæ: quare prima po-
test ordinari ad aliquid quod
ordi-

De Incar. &c. Cap: IX. 465
ordinetur ad secundam.

152 Censemus tamen Deū
habuisse voluntatem quādam
conditionatam, mere spe-
culativa, per quā ei placuerit
Incarnatio etiam sub conditio-
ne non cōmissi peccati. Cum
enim Deus cognoscat omnes
veritates conditionales con-
tingentes, utique hanc cogni-
tionem circa ea, quae non de-
pendet à voluntate creata, po-
test habere dependenter ab
aliqua voluntate propria.

153 Non tamen habet has
volitiones, ut aliqui existimat
in priori signo, nantequam
videat num illæ circumstan-
tiæ sint leuenturæ. Hoc enim
neque est necessarium, neque
velinqueret Deo libertatē for-
malem a dūllū ferè actū abso-

V s lu-

466 *Liber Quintus*
lutum, neque propterea ad il-
lum actum quo exaudit no-
stras preces iam existentes, aut
quo nobis largitur aliquam
gratiam. Eiusmodi enim actus
Dei in talibus circumstantijs se-
queretur necessario ex decreto
conditionato praecedenti, & per
consequens nullā laudē, aut gra-
tiarū actionē mereretur. Sed ha-
bet istas volitiones posteriores
natura ad visionē de negatio-
ne huiusmodi circumstantia-
rum. Hinc est eiusmodi voli-
tiones esse merē speculatiwas,
hoc est, non operatiwas. Sup-
ponunt enim essentialiter ne-
gationem illius conditionis,
quæ esset requisita ad hoc ut
operarentur. Nec ideo tamen
sunt superfluæ: siquidem red-
dunt Deum laudabilem in-

amo;

De Incarnat. &c. Cap. IX. 467
amore huius, vel illius obiecti
possibilis.

154 His suppositis videtur
congruere ut Deus circa Incar-
nationē habeat voluntatem,
qua illam approbet, atq; amer-
etiam in casu cōditionato non
commissi peccati: quoniam sic
ex vna parte saluatur, Verbū
ex vi præsentis decreti non
fuisse incarnandum nisi in re-
demptionem humani generis,
ac proinde veras esse locutio-
nes Patrum, quòd si Adā non
peccasset Verbum non fuisse
incarnatum, intelligendo hoc
respectu causarum, quæ hic, &
nunc existebant, sicuti solet
dici: *nisi fuisse tuus Pater, tu*
non es natus; quia scilicet hic
& nunc non erat alia causa
cur ille nasceretur; quamuis sit

Y 6 pro-

468 *Liber Quintus*
probabile quod Deus futisset il-
lum producturus dependenter
ab alio patre, si hic defuisse.
alia parte per hoc saluamus,
quomodo Christus videat in
Deo summam dilectionem.
ga se ipsum, per quam in nu-
lo casu possibili reprobauit
eius existentiam, sed pro quali-
bet possibili circumstantia prætu-
lit illū Angelis Adę & omnibus
alijs creaturis: item saluamus
quomodo Christus ne specula-
tiuē quidem necesse habuerit
gaudere de peccato Adę & de
nostris malis, quod videtur per-
tinere ad maiorem charitatē
Christi erga nos. videt
enim æquè se futu-
rum Deum,
etiam
Adamo non peccante.

C.A.

C A P V T . X.

De unione hypostatica. Quomodo
in Christo sit una persona &
duplex natura: ubi multa de
coceptu naturae substantiae,
Personae. De distinctione &
unionis ab extremis, & mul-
titudine modis.

155 **P**er unionem hypo-
staticam ita factum
est unum per se ex humanitate
Christi, & personam Verbi; ut
neque fuerint duas personas,
neque una tantum natura. Non
quidem fuerunt duas personae
ut volebat Nestorius, quoniam
illa unitio fuit substantialis; hoc
est per quam una substantia
communicauit suum esse sub-
stan.

470 *Liber Quintus*
stantiale alteri substantiae: Por-
ro conceptus rudis substantia
ut alibi diximus, desumitur ab
illa cognitione experimentali
quam habemus de nostro in-
dividuo. Et quemadmodum
in eo experimur duo præda-
ta, hoc est, nostras operationes
esse in nobis, & non è conuerso;
Item illas *esse bona nostra*, &
non è conuerso; ita nomine sub-
stantiae intelligimus id quod
habet alterum ex prædicis
prædicatis, scilicet vel quod sit
fundamentum, cui aliae res inni-
tūtur (sicuti est materia prima)
vel sit id, quod dominetur in toto
supposito; & cuius bono cetera
seruant cuiusmodi est forma
substantialis. Notio autem ac-
cidentis desumitur per analo-
giam ad illas affectiones, quas
ex.

De Incar. &c. Cap.X. 471
experimur in nobis, & quæ ca-
rent utroque prædicato præ-
dicto . Ideo sæpè Aristoteles &
cum eo S.Thomas præsertim ,
3. p. q. 11. art. 5. ad tertium
ait *ens*, & *bonum* prædicari sim-
pliciter de sola substantia , &
secundum quid de accidente:
non quia, inquit , *ipsum habeat*
esse, & *bonitatē*, *sed quia eius su-*
biectum est ens, & *bonum* .

156. Hæc est ratio cur gra-
tia habitualis , quamuis non
emanet ex aliqua radice ante-
cedenti , & quamuis sit princi-
pium nouarum operationum ,
& quidem nobilissimarū , non
tamen sit substantia : quia sci-
licet est in nobis , & operatur in
bonum sui subiecti , non in bo-
num suum: E contrario anima
est substantia , quoniam ita est
in

472. Liber Quintus
in corpore, ut corpus sit insi-
tutum in bonum animæ, & nō
è conuerso. Id vero, per quod
una substantia communicat
suum esse alteri substantiæ, vel
per quod ab ea separatur, vo-
catur *substantiale* analogiæ
est enim id quo substantia
completur, & constituitur
suo ultimo esse, vel sistendo in
se, vel accipiēdo perfectionem
ab alia substantia. Et ideo tam
vniō, quam separatio, hoc est
subsistentia, (de qua infra) est
aliquid substantiale, ut quo,
scilicet pertinens formaliter
ad constitutionem entis sub-
stantialis. Cæterum cum neq;
id sit primum fundamentum
cui cætera innituntur, sed po-
tius id alijs innitatur, neque sit
id in cuius bonū cætera fūta

nā.

natura, valde accedit ad rationem accidentis; & ideo potest esse quid supernaturale, quod de nulla propria substantia verificatur ut ostendimus in lib.
de Gratia.

157 Cum ergo persona sit naturae rationalis individua substantia, hoc est sit totum substantiale rationale, hoc ipso quod Verbum est intrinsecè unum humanitati, sequitur non esse ibi duas personas, creatam, scilicet, & increata: non enim est persona id quod non est totum substantiale, sed perficitur intrinsecè ab alia aliqua substantia. Itē sequitur non resultare in eo composito aliquā personam nouam, sed totum illud compositum subsistere in persona Verbi: Nam Verbum

474 *Liber Quintus*
bum; utpote ens infinitè perse-
tum, non recipit aliquam no-
uam perfectionem, & aliquod
nouum esse intrinsecum ab
uione cum humanitate,
neque illud compositum est
aliquid perfectius quam solum
Verbum, quare id quod com-
plet Verbum in esse Verbi est
illud, idem quod complet totā
perfectionem illius compositi:
Propter quam rationem ne-
gat S. Thomas, Verbum ibi
esse partem. Cum ergo Verbu-
m in eo composito sit totum, nil
mirum si Verbum est uica
persona illius compositi. Hinc
verò sequntur duo, Alterum
est, solum suppositū diuinum
posse assumere sibi alienam
naturam: Nam omne aliud
ens, utpote finitum, constitue-
ret